
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017

Edição 1.117
04 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.117ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 295/2017

	            
Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 

providências.
     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
		

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o servidor Evaldir Al-
ves de Souza, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais Masculino, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de maio de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Chamada Pública nº 005/2017

Inexigibilidade nº 016/2017
Contrato nº 229/2017

Objeto: credenciamento de empresas especializadas na presta-
ção de serviços de borracharia, sediadas na localidade de Liga-
ção, para atender a demanda de consertos em pneus de veículos 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
Contratada: GUSTAVO JULA SENKIV
Valor: R$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e cinquenta reais).
Data: 08 de maio de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado à critério das 
partes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2017

OBJETO: aquisição de materiais e equipamentos diversos que 
serão destinados à Farmácia Municipal, através da aplicação dos 
recursos do Incentivo à Organização da Assistência Farmacêutica.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 24.138,07 (vinte e quatro mil 
cento e trinta e oito reais e sete centavos)
DATA: 22 de maio de 2017, às 13h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2017

OBJETO: aquisição de camisetas destinadas para a campanha 
alusiva ao dia 12 de junho, dia mundial contra o trabalho infantil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.875,00 (quatro mil oitocentos 
e setenta e cinco reais).
DATA: 19 de maio de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 354/2015
Pregão Presencial nº 132/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Telefônica Brasil S.A
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência prorrogada até 15 de Junho de 2017, produzindo 
efeitos desde 31/03/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.117ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

contrato o valor de R$ 4.192,20 (quatro mil cento e noventa e dois 
reais e vinte centavos) mensais, globalizando R$ 12.576,60 (Doze 
mil quinhentos e setenta e seis reais e sessenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 27 de abril de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2017

OBJETO: locação de ônibus com motorista, destinado às viagens 
das equipes da Secretaria Municipal de Esportes e Recreação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 15.330,00 (Quinze mil trezentos 
e trinta reais).
DATA: 24 de maio de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2017

OBJETO: credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de mecânica geral, mão de obra/hora, com 
utilização do Catálogo Tempário SINDIREPA/PR, visando a manu-
tenção dos veículos e máquinas pesadas da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 394.000,00 (trezentos e noven-
ta e quatro mil reais).
ENTREGA DOS ENVELOPES: A partir do dia 15 de maio de 2017 
até o dia 15 de maio de 2018.
SORTEIO: O sorteio que definirá a ordem dos prestadores de ser-
viço será no dia 23 de maio de 2017, às 10:00hrs, participando do 
sorteio os credenciados até esta data.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2017

OBJETO: credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de manutenção autoelétrica, mão de obra/
hora, com utilização do Catálogo Tempário SINDIREPA/PR, visan-
do a manutenção dos veículos linhas leve, média e pesada da 
frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil re-
ais).
ENTREGA DOS ENVELOPES: A partir do dia 15 de maio de 2017 
até o dia 15 de maio de 2018.
SORTEIO: O sorteio que definirá a ordem dos prestadores de ser-
viço será no dia 23 de maio de 2017, às 10:30hrs, participando do 
sorteio os credenciados até esta data.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 010/2017

OBJETO: credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de torno e solda, visando a manutenção dos 
veículos linhas leve, média e pesada da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 89.172,00 (oitenta e nove mil 
cento e setenta e dois reais).
ENTREGA DOS ENVELOPES: A partir do dia 15 de maio de 2017 
até o dia 15 de maio de 2018.
SORTEIO: O sorteio que definirá a ordem dos prestadores de ser-
viço será no dia 23 de maio de 2017, às 11:00hrs, participando do 
sorteio os credenciados até esta data.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2017

OBJETO: credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de lataria e pintura, incluso os materiais, 
visando a manutenção dos veículos linhas leve e média da frota 
municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil 
reais).
ENTREGA DOS ENVELOPES: A partir do dia 15 de maio de 2017 
até o dia 15 de maio de 2018.
SORTEIO: O sorteio que definirá a ordem dos prestadores de ser-
viço será no dia 23 de maio de 2017, às 09:30hrs, participando do 
sorteio os credenciados até esta data.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

Extrato de Inexigibilidade nº 017/2017
Motivação: artigo 25, II da Lei 8.666/93.

Objeto: Duas inscrições para participação do Encontro Paranaen-
se de Secretários Municipais de Meio Ambiente e de Agricultura, o 
qual será realizado nos dias 10, 11 e 12 de maio.
Contrato nº 232/2017
Adjudicatário: FEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNO-
MOS DO PARANÁ
Valor: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Data: 08 de Maio de 2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato de termo aditivo ao Convênio nº 009/2016

Partes: Município de Prudentópolis e Consórcio Intergestores Pa-
raná Saúde.
Objeto: Operacionalização das Ações de Assistência Farmacêuti-
ca do SUS no Município.
Assinatura: 03/05/2017
Vigência: 12 meses, a contar da data de assinatura.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-05-08T16:19:58-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




